¹ Rom. VII, 20. — ² Exod. XX, 17. — ³ Gal. V, 16. — ⁴ Sap. VI, 12. — ⁵ Eccli. XXIV, 26. — ⁶ Gal. V, 16, 24 — ⁷ I. Cor. X, 6. — ⁸ Deut. VII, 25.

sed tantum usus pravæ cupiditatis.

Ob eam præterea causam hæc cupiditas vitiosa prohibetur, quoniam, quæ appetuntur, aliena sunt, ut domus, servus, ancilla, ager, uxor, bos, asinus, et alia multa, quæ cum aliena sint, ea concupiscere vetat divina lex : rerumque ejusmodi cupiditas nefaria est, et in peccatis gravissimis numeratur, cum illis concupiscendis animi præbetur assensus; nam tum peccatum natura existit, cum post malarum cupidatum impulsu[m] animus rebus pravis delectatur, atque his vel assentitur, vel non repugnat : id quod D. Jacobus, cum peccati originem, et progressionem ostendit, illis verbis docet : Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus, et ille[ctus]. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum : peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem.¹

*7
verba
præcepti
expendun-
tur :*

CUM igitur lege ita caveatur, Non concupisces : hæc verba ad eum sensum referuntur, ut nostras cupiditates a rebus alienis cohibeamus; alienarum enim rerum cupiditatis sitis immensa est, atque infinita, neque unquam satiat, ut scriptum est : Avarus non implebitur pecunia;² de quo ita est apud Isaiam : Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis;³ sed ex singularum vocatione explicatione facilius intelligetur hujus peccati foeditas, et magnitudo.

domus

Quare Parochus docebit, Domus vocabulo non locum modo, quem incolimus, sed universam hereditatem significari, ut ex divinorum scriptorum usu, consuetudineque cognoscitur. In Exodo scriptum est, obstetricibus a Domino domos esse aedificatas;⁴ sententia eo spectat, ut illarum facultates ab eo auctas esse, atque amplificatas interpretemur. Ex hac igitur interpretatione animadvertisimus, hac præcepti lege vetitum nobis esse, ne divitias avide expetamus, neque alienis opibus, potentiae, nobilitati invideamus, sed statu nostro, qualis ille sit, sive humilis, sive excelsus, contenti simus; alienæ deinde gloriæ appetitionem vetitam esse, intelligere debemus; nam hoc item ad domum pertinet.

Quod vero sequitur, Nec bovem, non asinum, id ostendit non solum, quæ magna sunt, ut domus, nobilitas, et gloria,

*bos, asi-
nus,*

¹ Jac. I, 14. — ² Eccle. V, 9. — ³ Is. V, 8. — ⁴ Ex. I, 21.

cum aliena sint, concupiscere nobis non licere, sed etiam parva, qualia illa sint, sive animata, sive inanimata.

Sequitur deinceps, Neque servum; quod intelligendum est *servus*, tam de captiis, quam de reliquo genere servorum, quos, ut cetera alterius bona, concupiscere non debemus; liberos vero homines, qui voluntate serviunt, vel mercede conducti, vel amore, observantiaque impulsi, nullo modo neque verbis, neque spe, neque pollicitationibus, neque praemiis quis corrumperet, aut sollicitare debet, ut eos deserant, quibus se ipsi sponte addixerunt; imo vero, si ante id tempus, quo se in illorum famulatu fore promiserant, ab illis recesserint, hujus præcepti auctoritate admonendi sunt, ut ad eos ipsos omnino revertantur.